

Số: 23/BC-HĐND

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018

Trên cơ sở nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và qua thực tiễn hoạt động, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Tổ chức các kỳ họp HĐND, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Cuối năm 2017 và 06 tháng đầu năm 2018, Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức tốt 02 kỳ họp thứ 5 và thứ 6 (kỳ họp chuyên đề) và chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh khóa XVII. Sau các kỳ họp đã ban hành 20 nghị quyết¹.

Riêng tại kỳ họp thứ 7, kỳ họp thường kỳ giữa năm dự kiến diễn ra từ ngày 16 đến 18/7/2018, Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ xem xét, quyết định nhiều nội dung lớn, quan trọng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân sách địa phương, thu, chi ngân sách và một số chính sách quan trọng trên các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục, công thương, khoa học công nghệ...

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục duy trì đều đặn việc tổ chức phiên họp thường kỳ hàng tháng. Đã tổ chức 6 phiên họp, ban hành 01 Nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND tỉnh; kế hoạch hoạt động năm 2018 của Thường trực HĐND tỉnh; 02 Thông báo kết luận, với một số nội dung quan trọng như: Việc xác định tài sản và xử lý hoạt động khai thác đá tại núi Nam Giới, xã Thạch Bàn, huyện Thạch Hà; chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ dự án đầu tư vùng nuôi tôm

¹ Kỳ họp thứ 5 ban hành 20 Nghị quyết như: kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; dự toán và phân bổ ngân sách địa phương; bố trí vốn đầu tư phát triển năm 201; phê chuẩn Tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2016; Nghị quyết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2016-2020; thông qua kế hoạch biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hội và chỉ tiêu lao động năm 2018; một số chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách nhà nước các cấp thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Hà Tĩnh; quy định một số chế độ, chính sách đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao của tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2018 - 2025; quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tiêu hội nghị.... Kỳ họp thứ 6 ban hành 01 Nghị quyết về việc thành lập thị trấn Đồng Lộc, huyện Can Lộc

của Công ty TNHH Trường Phú tại xã Kỳ Trinh, thị xã Kỳ Anh; giải quyết tồn đọng trong giao, cấp đất cho công dân giai đoạn 1992-1994 tại khu vực đầu cầu Bến Thủy thuộc thị trấn Xuân An, huyện Nghi Xuân; Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải của các huyện, thành phố, thị xã; rà soát, phân loại, xây dựng phương án, lộ trình xử lý và thu hồi các khoản nợ, tạm ứng ngân sách đối với tất cả các dự án trên địa bàn tỉnh...

Công tác thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục được quan tâm đổi mới, nâng cao chất lượng. Các Ban đã tích cực, chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành chức năng trong quá trình chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp. Báo cáo thẩm tra có chất lượng phục vụ tốt cho Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương.

2. Xử lý kịp thời, có hiệu quả những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp

Từ đầu năm 2018 đến nay, Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý 27 vấn đề quan trọng của tỉnh phát sinh giữa 2 kỳ họp, đáp ứng kịp thời yêu cầu công tác quản lý, điều hành ở địa phương².

3. Hoạt động giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Chương trình và kế hoạch hoạt động năm 2018, Thường trực và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về “Công tác quản lý di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh”; thực hiện hơn 60 cuộc giám sát, khảo sát thường xuyên và làm việc với các đơn vị, địa phương về các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách, văn hóa - xã hội, pháp chế - nội chính cụ thể như: giám sát công tác thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh; Giám sát tình hình thực thi pháp luật về khai thác khoáng sản tại các mỏ đá; khảo sát Danh mục thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; khảo sát công tác quy hoạch, đầu tư, quản lý, điều hành, khai thác, thu hút đầu tư và hoạt động của hệ thống bến xe khách trên địa bàn toàn tỉnh; khảo sát làm việc với Trung tâm Hành chính công tỉnh và một số địa phương; Khảo sát, làm việc với các đơn Biên phòng; khảo sát công tác quản lý, khai thác cát dọc các tuyến sông; khảo

² Quyết định chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng công trình cầu Thọ Tường bắc qua Sông La, huyện Đức Thọ; cho ý kiến về ý kiến về việc dừng thực hiện Dự án Hạ tầng khu dân cư đô thị Cảnh Buồm, phường Sông Trí, thị xã Kỳ Anh; cho ý kiến về bổ sung đối tượng cho vay bằng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội; cho ý kiến về Quyết định Quy định tạm thời về quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; cho ý kiến về việc bố trí kinh phí hỗ trợ thanh toán nợ xây dựng cơ bản trên địa bàn; cho ý kiến về việc bố trí nguồn vốn để thực hiện một số công trình, dự án quan trọng, cấp bách trên địa bàn; thông qua danh mục bổ sung các công trình, dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất năm 2018 trên địa bàn tỉnh; cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị, thương mại dịch vụ, biệt thự sinh thái Nam Cầu Phú, thành phố Hà Tĩnh.; cho ý kiến về phương án phân bổ nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018; cho ý kiến phương án phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018³ Quyết định số 69/HĐND ngày 21/3/2018 về quyết định chủ trương đầu tư Dự án sống chung với lũ, huyện Vũ Quang; cho ý kiến về phương án phân bổ chi tiết nguồn vốn giáo dục nông thôn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018; cho ý kiến về phương án phân bổ kế hoạch vốn từ ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2018...

sát một số tuyến đường, các công trình văn hóa đề nghị đặt tên tại các huyện; khảo sát một số trường học dự kiến sáp nhập...

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ, thu thập thông tin phục vụ các đoàn giám sát, các ý kiến, kiến nghị của cử tri cũng như thẩm tra các nội dung phục vụ cho kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh: khảo sát thực trạng nhu cầu đầu tư xây dựng công trình vệ sinh tại một số trường học, trạm y tế; kết quả thực hiện dự án Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư bảo vệ môi trường khu vực thượng nguồn Hồ Bộc Nguyên thuộc địa bàn xã Thạch Điền, xã Nam Hương, huyện Thạch Hà.... Bên cạnh đó, tham gia các Đoàn Kiểm tra, giám sát theo kế hoạch của Tỉnh ủy³ đảm bảo yêu cầu và chất lượng.

4. Đổi mới hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp nhận và giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

4.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Hoạt động tiếp xúc cử tri tiếp tục được tăng cường gắn với việc đổi mới hình thức, nâng cao chất lượng. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố, thị xã tổ chức cho đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV và trước kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh khóa XVII ở 32 điểm (trong đó có 12 điểm tiếp xúc chuyên đề) tại 13 huyện, thị xã, thành phố với hơn 4.000 lượt cử tri tham gia, 350 lượt ý kiến phát biểu.

Tại các cuộc tiếp xúc cử tri, các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra. Hầu hết ý kiến, kiến nghị của cử tri được các đại biểu và cơ quan chức năng đối thoại, giải trình trực tiếp khá đầy đủ. Ngoài ra, việc tăng cường tiếp xúc cử tri chuyên đề đã góp phần đổi mới nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri, lấy được rộng rãi ý kiến của cử tri liên quan đến các nghị quyết chuyên đề trình kỳ họp. Sau hội nghị tiếp xúc cử tri, công tác tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri được các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổng hợp đầy đủ, kịp thời gửi tới kỳ họp.

5.2. Việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

Việc tiếp nhận, xử lý và đôn đốc, giám sát giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được thực hiện đầy đủ, nghiêm túc theo luật định. Từ đầu năm đến nay, Thường trực và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp dân, tiếp nhận và xử lý 40 lượt đơn thư của tổ chức, công dân (3 đơn khiếu nại, 35 đơn kiến nghị, phản ánh, 2 đơn tố cáo); đã xử lý 40/40 đơn, đạt tỷ lệ 100%. Bên cạnh đó, đã tổ chức 02 phiên tiếp công dân của đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân

³ Đoàn Kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về về lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí trên lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường, Đoàn kiểm tra của Ban dân vận Tỉnh ủy về công tác thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong trường học và cơ sở giáo dục công lập.

dân tỉnh theo luật định và các đồng chí trong Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tham dự đầy đủ các buổi tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh. Tổ chức, đôn đốc việc thực hiện Quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021.

6. Một số hoạt động khác

- Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng và hoàn thiện Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động HĐND các cấp”⁴ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 02/7/2018; triển khai Đề tài khoa học cấp tỉnh “Nghiên cứu nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đại biểu HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh”.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị để tổ chức phổ biến, quán triệt nghị quyết các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh; đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị ở cơ sở... Tham gia tích cực các hoạt động đối ngoại và các đoàn công tác kiểm tra, giám sát của tỉnh.

- Sáu tháng đầu năm 2018, tổ chức 4 lớp tập huấn kỹ năng hoạt động cho gần 500 đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; chỉ đạo xuất bản 06 số “Thông tin đại biểu nhân dân”, nâng cao hoạt động của trang thông tin điện tử “Đại biểu nhân dân Hà Tĩnh”; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phát sóng 12 chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri”; đăng tải hàng trăm tin, bài trên Báo Hà Tĩnh và các cơ quan báo chí Trung ương.

Ngoài ra, Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức làm việc với Ủy ban dân tộc Quốc hội Lào giao ban với Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; tham gia Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân 6 tỉnh Bắc Trung Bộ tại Thanh Hóa; tham gia Hội nghị 9 tỉnh của 3 quốc gia Việt Nam, Lào, Thái Lan và các cuộc làm việc với các đoàn công tác của trung ương, các cuộc hội nghị, hội thảo do Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành, địa phương tổ chức; thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tại các địa phương, cơ sở; dự sinh hoạt với các Đảng bộ, chi bộ cơ sở theo phân công của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng tại các huyện, thành phố, thị xã nhân dịp các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước...

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Hoạt động tiếp xúc cử tri tuy đã được quan tâm đổi mới theo hướng tăng cường tiếp xúc đề chuyên đề, tuy nhiên tại một số điểm tiếp xúc vẫn còn hình thức, tham gia chủ yếu là đại cử tri. Nhiều đại biểu khách mời chưa tham dự đầy đủ, nghiêm túc tiếp xúc cử tri tại các địa phương.

⁴ Đã tổ chức 05 cuộc Hội thảo lấy ý kiến Thường trực HĐND các cấp, cán bộ nguyên là lãnh đạo HĐND tỉnh qua các thời kỳ.

2. Một số đại biểu chưa tham gia tiếp công dân tại các địa phương bầu cử theo quy định tại Nghị quyết về quy chế Tiếp công dân của Thường trực Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Một số nội dung kết luận, kiến nghị giám sát của các Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh vẫn chậm hoặc chưa được tiếp thu, thực hiện nghiêm túc, nhiều nội dung công dân tiếp tục kiến nghị, khiếu nại nhiều lần.

4. Việc thực hiện vai trò, chức năng của một số đại biểu chưa thể hiện rõ, còn một số đại biểu kiêm nhiệm chưa dành thời gian thoả đáng cho hoạt động dân cử, đặc biệt là một số thành viên của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh.

5. Do yêu cầu thực tiễn, nên chương trình công tác thường xuyên có sự thay đổi, một số nhiệm vụ của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh chưa đảm bảo thực hiện so với kế hoạch đặt ra.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

6 tháng cuối năm 2018 hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh tập trung chủ yếu vào các nội dung sau:

1. Tiếp tục thể chế hóa và triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 18. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong hoạt động giám sát tại địa phương; tổ chức thực hiện Hiến pháp, Luật, các nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các chính sách của Chính phủ, lấy ý kiến đóng góp vào các dự án Luật, Pháp lệnh trình Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khoá XIV.

2. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt việc thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động HĐND các cấp” theo tinh thần nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 BCHTW Đảng khóa XII; hoàn thành Đề tài khoa học “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đại biểu HĐND các cấp tỉnh Hà Tĩnh”

3. Tổ chức tốt các kỳ họp Hội đồng nhân dân và phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân và các cơ quan hữu quan xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp, triển khai có hiệu quả nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Thực hiện tốt công tác giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực, các Ban và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo chương trình, kế hoạch đề ra. Tập trung giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới”.

5. Tiếp tục tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo hướng tăng cường tiếp xúc theo chuyên đề. Thực hiện có hiệu quả, chất lượng công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của Thường trực, các ban và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

6. Tiếp tục thực hiện đổi mới công tác chất vấn và trả lời chất vấn; quan tâm nâng cao chất lượng thảo luận của các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trước

kỳ họp để phát huy hơn nữa năng lực, trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong việc thực hiện các nhiệm vụ.

Tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân tỉnh bầu theo quy định của Quốc hội.

7. Tổ chức giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân cấp huyện; Hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân 6 tỉnh Bắc Trung bộ tại Hà Tĩnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu UBTWQH; } Báo cáo
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh;
- TTr HĐND, UBND các huyện, thị xã, tp;
- Lãnh đạo, CV VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Hồng Hải